
35 Fontaine, Adrian (stud FF MU), učo 489286
Pokyny: Vyplňte nejpozději měsíc před předpokládaným začátkem sběru dat

I. průchod: 3. 1. 2021 18.28 (6b)

1. Název práce
• Personal Experience in Homosexual Relationships with Dominant-Submissive Dynamics: A Qualitative Inqui-

ry
2. Vedoucí práce
• PhDr. Jaroslava Dosedlová

3. Cíl práce, výzkumné otázky
• Cílem této bakalářské práce je popsat a interpretovat osobní zkušenost lidí v homosexuálních párech s dominantně-

submisivní dynamikou. To zahrnuje objevování faktorů, které mají vliv na partnerskou spokojenost; zkoumání,
jak dominantní a submisivní lidé v homosexuálních párech vnímají svou roli ve vztahu; jak tito partneři komu-
nikují; jak řeší konflikty s partnerem; zdali a popř. jak dynamika dominance a submise ovlivňuje i jiné aspekty
života, např. pracovní prostředí; zdali tato dynamika může ovlivňovat pouze určité roviny vztahu a jak homose-
xuálové vnímají svou dominanci nebo submisi. Výzkumná otázka je formulována takto: Jaká je zkušenost lidí
v homosexuálních partnerstvích s dominantně-submisivní dynamikou?

4. Metoda - design výzkumu, cílová populace, procedura sběru dat, postup získávání účastníků výzkumu
• Vzhledem k povaze výzkumné otázky bude ke zpracování dat využito interpretativní fenomenologické analý-

zy. Data budou získána od osmi homosexuálních párů, tj. dvou mužských a dvou ženských homosexuálních
párů. Minimální věk participantů bude 20 let. Další podmínkou je, aby tyto páry byly staré alespoň jeden rok a
vyskytovala se v nich dominantně-submisivní (DS) dynamika. Participanti budou českého původu. Vzhledem
ke specifičnosti kritérií bude využito záměrného výběru. Sběr dat bude proveden prostřednictvím anonymního
hloubkového polostrukturovaného rozhovoru, který bude vzhledem k zavedené karanténě administrován online
– ve formě videohovoru. Až na několik výjimek jsou otázky rozhovoru otevřené, a to proto, aby měl partici-
pant možnost se co nejsvobodněji vyjádřit. Rozhovory budou nahrávány a později transkribovány. Dotazník je
rozdělen do tří okruhů: (1) obecné fungování vztahu, partnerské role, spokojenost, rovnováha; (2) partnerská
komunikace, intimita, řešení konfliktů a (3) D a S, resp. jak zkoumaná osoba vnímá a prožívá vlastní D/S a zdali
je s touto rolí spokojena.Před administrací dotazníku bude zjištěno pohlaví, sexuální orientace a věk účastní-
ka, délka vztahu a zdali je ve vztahu přítomna DS dynamika. Dále bude každý participant požádán o souhlas
s nahráváním zvukové stopy videohovoru. Na konci rozhovoru budou participanti pobídnuti k tomu, aby se
dodatečně vyjádřili k nějaké předchozí otázce, nebo aby sdělili cokoliv, co by chtěli ještě oni sami dodat. Před
sběrem dat bude administrace otázek otestována.

5. (0b) Budou účastníci výzkumu (nebo jejich zákonní zástupci) podepisovat informovaný souhlas?
•# ano (vložte dokument s textem informovaného souhlasu do odevzdávárny) (ano (vložte dokument s textem in-
formovaného souhlasu do odevzdávárny), ne)

6. (0b) Budou účastníci součástí výzkumu dobrovolně?
•# ano, zcela dobrovolně (ano, zcela dobrovolně, ano, ale mohou být k účasti motivováni např. v rámci své pozice
studenta, pacienta atd., účast ve výzkumu nemusí být zcela dobrovolná (např. v pozici zaměstnance))

7. (2b) Je možno považovat účastníky výzkumu za zranitelnější ve srovnání s běžnou dospělou populací? Tj.
jsou mezi nimi např. děti do 15 let, duševně nemocní, drogově závislí, delikventi...
⊗ ano (ano, ne)

8. (2b) Budou v rámci výzkumu zjišťovány citlivé údaje, týkající se např. užívání drog, sexuality, trestné čin-
nosti apod.?
⊗ ano (ano, ne)

9. (0b) Budou účastníci ve kterékoli fázi výzkumu klamáni, např. o pravém účelu studie, postupu při sběru dat
apod.?
•# ne (ano, ne)

68



10. (0b) Bude student v rámci sběru dat využívat psychodiagnostické metody spadající do kategorie C, vyžadu-
jící odborné zaškolení?
•# ne (ano, ne)

11. (1b) Jak byste popsali rizika, kterým mohou být vystaveni účastníci výzkumu?
•# jako v běžném životě (žádná, jako v běžném životě, vyšší než v běžném životě)

12. Upřesněte rizika pro účastníky výzkumu a postupy pro jejich zmírnění
• Riziko může představovat pokládání intimnějších otázek (např. otázek ohledně sexuality nebo emočního pro-

žívání)– participant by se mohl cítit nepříjemně. Bude proto vhodné navázat přátelskou atmosféru, pokládat
otázky citelně a nenutit participanta k odpovědím. Také bude důležité participanty předem seznámit s cílem
studie a tématy, kterými se dotazník zabývá.

13. (1b) Osobní údaje účastníků výzkumu
•# budou zjišťovány, ale při analýze dat se bude pracovat výhradně s anonymními daty a osobní údaje nebudou
dále uchovávány (nebudou zjišťovány - výzkum je plně anonymní, budou zjišťovány, ale při analýze dat se
bude pracovat výhradně s anonymními daty a osobní údaje nebudou dále uchovávány, budou uchovávány i
po dokončení výzkumu (např. v longitudinálním výzkumu))

14. (0b) Bude projekt práce předkládán k posouzení externí etické komisi? (např. etické komisi zdravotnického
zařízení)
•# ne (ano, ne)

15. Předpokládaný termín začátku sběru dat
• v druhé polovině ledna

69


